Requiritur 1^o ut feratur per signum sensibile et externum. Ratio plana est, quia voluntas iudicis, quamdiu per signum externum non innoscit, non potest obligare subditum, ut exemplo legum et præceptorum omnium manifestum est. Nec potest subditus argui contumaciæ ad incurrendam censuram necessariæ, quamvis operetur contra superioris voluntatem, sibi hæc tamen non perfectam, imò incognoscibilem.

47. Requiritur 2^o ut signa sensibilia sint determinata quoad speciem censuræ. Quare nihil operabitur iudex, si in hujus vel illius criminis reos pronuntiet simpliciter censuram, non expressâ specie excommunicationis, suspensionis vel interdicti. Ratio est quia nequit à parte rei dari effectus in genere; jam verò verba iudicis faciunt quod significant, vel nihil faciunt. Igitur cum fertur censura in genere, vel deberet censura in genere existere, vel nihil fit. Dices : Valet excommunicatio in genere lata, ut constat ex c. Si quem, de Sent. excommuni., ergo etiam valet censura in genere lata. Respondeo negando consequentiam. Disparitas est quod excommunicatio seorsim et sine specie expressa, per antonomasiam accipiatur pro majori, juxta communem usum et peritorum omnium intelligentiam. Secus est de censurâ generatim expressâ : hæc enim indifferenter suas species respicit. Ita Suarez, Filiucius, Bonacina et alii.

48. Requiritur 3^o ut signum externum sit determinatum quoad personam seu subiectum censuræ. Qua

re debet persona vel nominalim exprimi vel designari per circumstantias criminis, etc., dicendo, v. g. : *Excommunicamus hæreticos, schismaticos, apostatas, etc.* Ratio est quia effectus non potest fieri, nisi in subiecto certo et determinato, quod proinde exprimentum est vel per circumstantias determinandum. Aliàs si verba quoad personam suspensa sint, ut *excommunico*; erit pariter suspensus effectus, estque in eo paritas inter censuras et sacramenta : ut enim in his forma efficit quod significat, sic in illis.

49. Requiritur 4^o ad censuram ab homine, ut feratur scripto. Item, ut exprimatur in eodem scripto causa, propter quam fertur. Exemplar verò scripturæ debet reo tradi, si iudex infra mensem id ipsum rogatus fuerit, de quo (si contigerit) debet fieri authenticum instrumentum. Iudex contra faciès (nisi fuerit episcopus, qui excipitur ab hæc pœnâ per cap. *Quia periculosum*, de Sentent. excomm., in 6) suspenditur per mensem ab ingressu ecclesiæ et divinis officii. Est communis et certa doctrina quoad omnes partes, et constat manifestè ex cap. *Cum medicinalis*, de Sentent. excommuni., in 6, ubi dicitur : *Quisquis... excommunicat, excommunicationem in scriptis proferat, et causam excommunicationis expressè describat, propter quam excommunicatio proferatur. Exemplum verò hujusmodi scripturæ teneatur excommunicato tradere intrâ mensem, si fuerit requisitus; super quo requisitione fieri volumus publicum instrumentum, vel litteras testimoniales confici sigillo authentico consignatas. Si quis autem iudicem, hujusmodi constitutione temerarius exstiterit violator, per mensem unum ab ingressu ecclesiæ et divinis officiis noverit se suspensionem.* Ita Pontifex. Sed dubitari potest an censura sine scripto lata, non solum sit illicita, sed etiam nulla seu invalida.— Respondeo non esse invalidam, quia ommissio scripturæ, non est defectus formæ substantialis, ut constat ex eodem cap. *Cum medicinalis*, cit., ubi deinceps statuitur, ut superior, ad quem requiritur, sententiam ipsam sine difficultate relaxet; relaxari autem nec deberet nec posset, si foret invalida.

50. Requiritur 5^o ut censuram præcedat monitio canonica. Colligitur inprimis ex Apostolo ad Titum 3; *Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devota.* Deinde constat ex sacris canonibus, c. *Sacro*, de Sentent. Excommuni., ubi dicitur : *Sacro approbante concilio prohibemus ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competentî admonitione præmissâ, et personis presentibus idoneis, per quas (si necesse fuerit) possit probari monitio, promulgare præsumat. Quod si contra præsumperit, etiamsi justa fuerit excommunicationis sententia, ingressum ecclesiæ per mensem unum sibi noverit interdictum.* Item cap. *Romana*, et cap. *Statutum*, eodem tit. in 6. Item cap. *Reprehensibilis*, de Appellationibus. Ratio est, quia censura non fertur, nisi in eos qui in Ecclesiam contumaces sunt : ad contumaciam verò requiritur antecedens correptio; cum nepo Ecclesiam spernat, nemo eidem repugnet, nisi cum monitis vel præceptis ejus non obedit. Ita Sayrus, Navarrus, Vasquez, Hu-

golinus, Suarez, Coninck, Reginaldus, Toletus, Fillicius, Layman. Ratio autem allegata ostendit monitionem requiri pro censurâ, sive sit ab homine sive à jure lata, sive sit generalis, sive specialis, sive pro præteritis, sive pro futuris culpis.

51. Nihilominus accuratè est observandum monitionem non debere esse *specialem*, quando est censura *juris* et contra delictum futurum. Idem est si pro delicto futuro feratur censura *ab homine*, sive per sententiam generalem, sive per specialem. Auctores citati. Constat ex cap. *Romana*, cit., ubi dicitur: *Nec in specie, nec in genere pro culpis et offensionibus præteritis vel præsentibus, excommunicationum sententias sine competente monitione præmissâ promulgent*. Ratio est quia, dum fertur censura pro culpis futuris, sive à jure, sive ab homine, sive per sententiam generalem, sive per specialem, tunc ipsum jus, vel præceptum judicis censuram pro hoc vel illo delicto statuentis et comminantis, est loco monitionis, quatenus continuò subditos admonet de suâ obligatione vel pœnâ alioquin incurrendâ: quod satis est, ut contraveniens censeatur contumax et inobediens respectu Ecclesiæ. Deinde (ut rectè Bonacia, Vasquez, Suarez, Navarrus, et alii) si ad incurrandam censuram latam pro culpis futuris, requireretur admonitio specialis et distincta ab ipso jure vel sententiâ, sequeretur, nunquam ipso facto censuram propter aliquod delictum incurri posse.

52. Sed quid si censura pro culpis futuris sive ab homine, sive à jure decreta, sit ferendæ sententiæ? Erine etiam in hoc supposito lex vel præceptum superioris, loco admonitionis, ita ut iudex statim contra reum de crimine convictum procedere possit per censuræ executionem, sine aliâ monitione? Affirmant Abbas, Avila, Sanchez, apud Layman, sup. Nihilominus Suarez, Covarruvias, Cajetanus, Layman, Herinex, et alii benignius censent de mente Ecclesiæ, quòd nimirum, si censura sit ferendæ sententiæ, requiratur contumacia, per specialem monitionem exploranda, tum ut fideles intelligant censuras ab Ecclesiâ comminatas, posse ab humiliato declinari, tum ut non contingat aliquando ferri in jam emendatos, ob delictum merè præteritum. Confirmatur ex cap. *Reprehensibilis*, cit., ubi dicitur: *Nec prælati (nisi canonice comminatione præmissâ) suspensionis vel excommunicationis sententiam præferant in subiectos; nisi fortè talis sit culpa, quæ ipso suo genere* (id est, ipso facto, ut exponit Glossa) *suspensionis vel excommunicationis penam inducat*. Itaque, cum unius exceptio firmet regulam pro cæteris, sequitur ad omnem censuram, quæ ipso facto seu delicto non incurritur, sed à iudice actualiter infligenda est, monitionem canonicam specialem præmittendam esse.

53. Potissimum autem, ut ex dictis constat, monitio specialis prærequiritur, quando censura per sententiam particularem fertur pro delicto præterito vel præsentè, cap. *Romana*, cit. Ratio est quia, nisi specialis monitio censuram ejusmodi antecedit, non poterit reus censeri contumax aut inobediens respectu

Ecclesiæ vel superioris sui: in hoc enim casu nullum jus humanum, nulla lex, nulla judicis sententia antecedit, vi cujus possit reus censeri monitus, et, non obstante monitione, mansisse pertinax. Porrò præmittenda est admonitio triplex, secundum omnes doctores. Colligitur ex Matthæi cap. 18, ubi Christus Dominus ordinavit ut delinquentem, primò, corripias occultè; secundò, adhibitis testibus; tertio, denunties Ecclesiæ. Constat autem ex cap. *Constitutionem*, de Sentent. excommun. in 6, ubi dicitur: *Statuimus ut inter monitiones quas (ut canonicè promulgetur excommunicationis sententia) statuunt jura, præmitti, iudices sive monitionibus tribus utantur, sive unâ pro omnibus, observent aliquorum dierum competentia intervalla, nisi facti necessitas aliter ea suaserit moderandi*. Ita Gregorius X, in concilio generali Lugdunensi. Hinc colligitur 1^o necessariam esse monitionem formaliter aut virtualiter triplicem. *Formaliter*, id est, repetitam per interpositum aliquorum, saltem duorum vel trium dierum intervallum. *Virtualiter*, id est, simplicem et unicam, quæ respiciat et determinet illud temporis intervallum quod pro tribus sufficeret, ut si iudex moneret reum, se semel pro tribus vicibus concedere spatium sex dierum, videlicet biduum pro monitionibus singulis. Sequitur 2^o si criminis aut mali impendentis periculum, factive necessitas non patiatür dilationem, posse iudicem rem statim aggredi, ut manifestè indicant fœalia allegati textus.

Debet autem hujusmodi canonice monitio ad reum personaliter fieri, nisi malitiosè latet; tunc enim satis est, citationem cum comminatione fieri ad ejus domum, ecclesiæ valvas, similemve locum, ut ad ejus notitiam pervenire possit.

§ 7. De causâ finali excommunicationis.

54. Causa finalis, est scopus et finis per censuram intentus. Est autem duplex, proximus et remotus. Finis proximus (qui et finis operis et intrinsecus dicitur) est qui proximè et ex naturâ censuræ intenditur et obtinetur. Consistit in privatione honorum spiritualium. Exemplum in lege, cujus finis intrinsecus est ipsa substantia præcepta; item in furto, cujus finis intrinsecus est possessio alieni. De hoc fine, quoniam coincidit cum effectu formali censuræ, agetur postea. Remotus autem (qui et extrinsecus, et operantis dicitur) est ratio quâ iudex ordinatè procedens movetur ad censuram. Consistit in vindictâ peccati, sed multò magis in medicinâ peccatoris, ut juxta commune proverbium, vexatio det intellectum. Itaque censura potissimum medicinalis est, prout colligitur non solum ex sacra Scripturâ, 1 ad Corinth. 5, et 1 ad Timoth. 4, sed etiam ex jure canonico, cap. 1, de Sentent. Excommun. in 6, ubi dicitur: *Cum medicinalis sit excommunicatio, non mortalis; disciplinans, non eradicans... cautè provideat iudex ecclesiasticus, ut in eâ ferendâ ostendat se prosequi quod corrigentis fuerit et medentis*.

55. Hinc dubium oritur an censura possit ferri in eum cujus emendatio desperata est, id est, qui prævidetur censurâ non emendandus, sed potius indu-

randus et obfirmatus in sua pertinacia? Negat Johannes Andreas cum nonnullis aliis apud Covarruv., c. *Alma mater*, parte 1, initio, n. 10. Probari hæc opinio potest exemplo fraternæ correptionis, quæ frustra e. inutiliter adhibetur, quando nulla correpti emendatio sperari potest.

Respondeo certum esse imprimis, quòd iudex non possit temerè et inconsultò procedere. Quare uti debet patientiâ et æquanimitate, adhibendo priùs remedia leviora quàm procedat ad censuram, instar prudentis chirurgi, qui curandis vulneribus non usurpat cæterium, nisi exploratâ prius inefficiâ levioris medii. Ita ferè dicitur cap. *Ecce autem*, 24, q. 3. Sed et concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 5, de Reformatione, *Quamvis*, inquit, *excommunicationis gladius, nervus sit ecclesiasticæ disciplinæ, et ad continentis in officio populos valdè salutaris; sobriè tamen, magnâque circumspectione exercendus est, cum experientia doceat, si temerè aut levibus ex rebus incutatur, magis contemnì quàm formidari, et perniciosius potius parere quàm salutem.*

56. Respondeo secundò, si præmissis levioribus mediis corrigi non velit malefactor, non esse semper censuris abstinendum ob prævisam majorem ejus indurationem. Ita Covarruvias cit.; Avila, parte 2, cap. 4, disp. un. Bonacina, disp.; 1, quæst. 1, puncto ult., n. 2; Abbas. c. *Ab Excommunicato*, de Rescriptis; Altarius, lib. 3, disp. 6, cap. 2. Ratio est quia, licet censura in casu supponatur inutilis respectu delinquentis, nihilominus servire poterit pro exemplo, ut cæteri timorem habeant; ac si non velit ipse peccator suam cervicem flectere sive pœnis sive præceptis Ecclesiæ, id equidem operari poterit censura, ut cæteros à quibus per censuram separatur, suo exemplo non corrumpat. *Resecandæ sunt* (ait S. Hieronymus in Epist. ad Gal., cap. 5, et refertur cap. *Resecandæ*, 24, q. 3) *putridæ carnes, et scabiosa ovis à caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus et pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant.* Item Prosper, de Vitâ contempl., lib. 2, c. 7 (et refertur cap. *Ecce autem*, eadem causâ et quæst.) dicit, eos qui diù portati et salubritate objugati corripì noluerint, tanquàm putres corporis partes debere ferro excommunicationis abscindi, ne, sicut caro morbis emortua, si abscissa non fuerit, salutem reliquæ carnis, putredinis suæ contagione corrumpit: ita isti, qui emendari despicunt, et in suo morbo persistunt, si moribus depravatis in sanctorum societate permanserint, eos exemplo suæ perditionis in fiant.

Hinc patet responso ad argumentum pro oppositâ opinione, ab exemplo fraternæ correptionis desumptum: correptio enim fraterna directè et principaliter ordinatur in solius delinquentis bonum; correctio autem judicialis, qualis est excommunicatio, principaliter ordinatur in bonum commune membrorum Ecclesiæ, juxta S. Thomam, 2-2, q. 33, art. 6.

§ 8. De impedimentis excommunicationis.

57. Impedimenta sunt quæ obstant et impediunt,

ne contrahatur censura. Sunt potissimum quinque: ignorantia, appellatio, impotentia, metus, et consensus illius in cujus favorem censura fertur. De singulis dicendum aliquid.

58. *Ignorantia* generatim sumpta est defectus scientiæ. Dividitur primò ex parte subjecti in negativam, privativam et positivam. *Negativa* est negatio scientiæ cum impotentiâ sciendi ex parte subjecti. *Privativa* est defectus scientiæ quam quis possit habere. *Positiva* est iudicium erroneum. Dividitur secundò ex parte objecti, in juris et facti. Ignorantia juris versatur circa legem, canonicam, statutum, præceptum; ut cum quis ignorat percussorem clerici graviter ab Ecclesiâ prohibitam esse Hic reducitur ignorantia pœnæ, v. g., dum novit quidem aliquis, quòd clerici percussio ex motivo religionis prohibita sit per Ecclesiam, sed nescit quòd sub censurâ. Ignorantia facti respicit factum aut aliquam illius circumstantiam; ut si sciam legem ecclesiasticam, quâ clerici percussio prohibetur: sciam item censuram percussoribus preparatam; sed nesciam, esse clericum quem percuto. Ignorantia juris dividitur iterùm in *juris communis*, singulos videlicet obligantis, et *particularis*, respicientis duntaxat aliquos seu territorium determinatum. Dividitur tertio ex parte voluntarii in *vincibilem* et *invincibilem*. Hæc vinci seu superari non potuit ab agente, estque adeò involuntaria etiam indirectè; illa potuit superari et proinde tribuitur vitio seu negligentiae operantis. Dividitur *vincibilem* in *simplicem*, *crassam* seu *supinam*, et *affectatam*. *Simplex* est eorum qui simpliciter nesciunt quæ scire poterunt. *Crassa* nullo negotio potuisset vinci. *Affectata* est, quæ directè intenditur ab ignorante, quatenus ex fine vel motivo ignorantiae negligitur medium quo discatur veritas. Quintò per habitudinem ad effectum dividitur in *antecedentem*, *concomitantem*, et *subsequentem*. *Antecedens* est causa operis et voluntatis, vel potiùs conditio, sine quâ nec velles nec faceres actionem quam exeres. *Concomitans* nec est causa nec effectus operis aut voluntatis. *Subsequens* est effectus voluntatis. His ita notatis, quaeritur quæ ignorantia excuset ab incurrendâ excommunicatione?

59. Respondeo primò: Excusat ignorantia *invincibilis* vel *antecedens* tam juris particularis quàm communis. Probat 1° ex cap. 2, de Constitutionibus, in 6, ubi dicitur: *Ut animarum periculum obvietur, sententiis per statuta quorumcumque ordinariorum prolatis, ligari nolimus ignorantes.* Quo loco per sententias intelliguntur censuræ; per ignorantes autem sine dubio illi qui invincibiliter. Probat 2°: pœna debet commensurari delicto, c. *Felices*, de Pœnis, in 6; est autem multò minùs delictum quod committitur ex ignorantia, quàm scientiâ legis sine communis sive particularis; ergo æquum non est, ut ignorans et sciens eadem censurâ puniantur. 3° Quia ad censuram requiritur contumacia, quâ non laborat ignorans invincibiliter legem atque adeò voluntatem superioris. Denique ad omnem censuram propriè dictam necessaria est aliqua præmonitio, saltem pro ipsam legem vel pro

ceptum; ignorans autem invincibiliter, nullâ ratione dici potest præmonitus.

60. Respondeo secundò : *Invincibilis* vel *antecedens* ignorantia *facit*. excusat pariter à censuris. Quapropter si Petrus occidat vel percutiat clericum, ignoratâ invincibiliter circumstantiâ ordinis clericalis, non incidit in censuram canonis, *Si quis suadente*. Probatur 1^o ex eodem cap. *Ut animarum*, ubi nomine *quorumcumque ordinariorum* videtur etiam Pontifex intelligendus, tanquàm ordinariorum cæterorum supremus ordinarius; et quanquàm sub hoc vocabulo non contineretur, nihilominus ratio textûs, nimirum *ut animarum periculum evitetur*, procedit efficacius in censuris à Pontifice latis, utpotè quæ minùs publicantur et minùs sunt notæ quàm censuræ ordinarium inferiorum, ut latè prosequitur Sanchez apud Castropalaum, puncto 8, n. 7. Probatur 2^o, quia ignorans factum aut ejus qualitatem ignorantia invincibilis et antecedente, nullâ potest contumaciâ laborare: sic enim animo constitutus est, ut si novisset factum vel qualitatem ejus, delicto abstineret.

61. Respondeo tertio : Ignorantia *invincibilis* et *antecedens* pœnæ seu censuræ, excusat iterum à censurâ. Navarrus, Bonacina, Coninck, Suarez, Filliucius, Salas, Castropalaus et alii. Ratio responsionis hujus est eadem quæ utriusque præcedentis. Itaque juxta hanc sententiam, qui percutit notabiliter clericum, sciens non solum Decalogo, sed etiam jure Pontificio id graviter interdictum, nesciens tamen invincibiliter, quòd sub censurâ, hanc non incurret. Eandem doctrinam extendunt Avila, Sanchez, et Covarruvias ad irregularitatem proveniente[m] ex delicto: quæ enim provenit ex defectu, certum est quòd incurratur etiam ex ignorantia, cum hæc nullam culpam requirat, nec instar pœnæ constituta sit.

62. Respondeo quartò : Excusat pariter à censurâ ignorantia *vincibilis* seu *subsequens* sive *juris*, sive *facti*, sive *pœnæ*, dummodò non sit *crassa*, *supina* vel *affectata*. Sanchez, Navarrus, Bonacina, Filliucius, Palaus et alii. Probatur 1^o ex cap. *Ut animarum*, cit., ubi dicitur: *Ut animarum periculis obvietur, sententiis quorumcumque ordinariorum prolatis, ligari notumus ignorantes: dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit aut supina*. Excusat igitur ignorantia quælibet invincibilis et vincibilis, seu subsequens, dummodò non sit *crassa*, *supina*, vel (quæ hæc major est) *affectata*. Probatur 2^o: Ignorantia etiam vincibilis videtur tollere contumaciâ: nam qui ignorat vincibiliter legem aut pœnam Ecclesiæ, potest omninò sic animo constitutus esse, ut velit obedire Ecclesiæ, si sciret legem vel pœnam ejus.

63. Respondeo quintò : Secundum plerosque doctores à censurâ non excusat ignorantia *crassa*, *supina*, vel *affectata*. Ratio est 1^o ex cap. *Ut animarum*, cit. 2. quia hæc ignorantia æquiparatur scientiæ, atque ita compatitur contumaciâ et contemptum auctoritatis ecclesiasticæ, quòd satis est ad censuram. Excipiunt plurimi apud Bonacinam, quest. 2, n. 11, casum quo sententia temeritatem, aut scientiam exigere.

hæc, v. g., vel simili periodo: *Qui scienter, temere, vel consultò hoc aut illud fecerit, vel, qui præsumperit contempserit, aut, temerarius violator exstiterit, sit suspensus, excommunicatus, etc.* Rationem reddunt, quòd superior hoc vel simili loquendi modo videtur exigere non qualemcumque contemptum aut præsumptionem, sed proveniente[m] ex certâ scientiâ, vel saltem conjunctam cum ingenti temeritate. Ita Bonacina.

64. Respondeo sextò : Ignorantia *concomitans* excusat à censuris et irregularitate, quæ ex delicto provenit. Quare interficiens clericum inimicum suum, quem prorsus existimat esse feram, sic tamen affectus animo, ut occideret, si non erraret, nec incurrit irregularitatem decretam in homicidiis cap. *Si quis viduam*. Dist. 50, et alibi, nec excommunicationem latam in percussores clericorum can. *Si quis suadente*. Ratio est, quia homicidium in casu est quidem objectum voluntatis, non tamen effectus, id est, potest censori volitum ratione affectûs actualis conditionati, sed non est voluntarium: ignorantia enim *concomitans*, quamvis non faciat voluntarium seu involuntarium positivè, facit tamen involuntarium negativè. Vasquez, Molina, Sanchez, Filliucius, Suarez, Covarruvias, Hugolinus, Sayrus apud Bonacinam cit. n. 14.

65. Secundum excommunicationis impedimentum est *appellatio*, de quâ quaritur quando valeat ac liceat, et quando impediat vel suspendat censuram, signanter excommunicationis. Prænotandum autem est 1^o appellationem non esse aliud quàm transitum, seu provocationem à iudice inferiori ad superiorem. Jure civili debet gradatim fieri, ita ut, omisso iudice med.o, rectè non appelletur ad Principem, l. *Imperatores*, ff. de Appel. et Relat. Aliter se res habet spectato jure Pontificio, quo etiam immediatè appellari potest ad Pontificem Romanum, cap. Si duobus, de Appel. Finis appellationis est patrocinium innocentium, ne videlicet gravationis iniquitate vel ignorantia iudicium: nam per appellationem impeditur effectus sententiæ, quæ aliàs transiret in rem judicatam. Dividitur appellatio in judicalem et extrajudicalem, *Clement. 3*, eodem tit. Illa fit à sententiâ sive definitivâ, sive interlocutoriâ: hæc autem ac actibus et decretis extrajudicialibus, cap. *Cordi*, et cap. *Concertationi*, de Appel. in 6. Debet autem appellatio legitima esse ut ei iudex deferre teneatur.

66. Ut verò censeatur legitima, duo potissimum requiruntur: Primum est ut fiat ex gravi causâ et probabili ratione, quâ se quis gravatum existimet. Quare appellare non potest qui ob veram contumaciâ condemnatus est, quia gravatus dici non potest. Idem est de notorio peccatore, seu confesso et convicto. Sed et frivole appellans non est audiendus. Quocirca non malè S. Bernardus, lib. 3 de Considerat., cap. 4, ait quosdam appellare, non quia gravantur, sed ut gravent alios; unde remedium juris transferunt ad calumniam. Addit deinde iniquam esse omnem appellationem ad quam justitiæ inopia non coegit. Alterum ad legitimam appellationem requisitum, est tempus quod in præsenti materiâ consideratur triplex, 1^o interpendæ

appellationis; 2^o petendi Apostolos; 3^o prosequendæ ac finiendæ appellationis. Hæc tempora vocantur fatalia; quod iis elapsis vel neglectis, quasi mortua vel fato extincta censeatur appellatio. Primum tempus, quo videlicet appellatio interponenda sit, est decennium, seu spatium decem dierum, à die late sententiæ, vel certè à die scientiæ, quo sententiam latam esse intellexerit, qui appellare voluerit, cap. *Quoad consultationem*, de Sent. et Re judic. Secundum tempus, quo nimirum petendi sunt Apostoli, est triginta dierum à tempore late sententiæ, intrâ quos si non petantur, censebitur renuntiatio appellati. Apostoli autem sunt litteræ dimissoriales quas iudex à quo, transmittit iudici ad quem, in testimonium et fidem interpositæ appellationis. Denique tempus prosequendæ appellationis, à jure præfixum, est annus, vel ex causâ biennium.

67. Prenotandum 2^o quòd excommunicatio ferri possit vel purè et absolutè, vel sub conditione. Fertur absolutè, quam quis, v. g., ipso jure incurrit propter delictum jam commissum, et sub censurâ excommunicationis prohibitum. Fertur conditionatè, quam, v. g., iudex pronuntiat incurrendam, nisi subditus hoc illud fecerit vel omiserit, ut, nisi intrâ mensem compareat vel restituat. His præmissis, quæritur quomodò et quando censuram impediât vel suspendat appellatio.

Respondeo primò: Excommunicatio simpliciter et purè lata non suspenditur per subsequentem appellationem. Avila, Navarrus, Suarez, Panormitanus, Castropalao, Henríquez, Bonacina, Sayrus, Filiucius et alii. Constat ex cap. *Pastoralis*, de Appel., et cap *Is cui*, de Sentent. excomm. in 6. Ratio autem capite priori redditur, quòd hujusmodi sententia secum ferat executionem; à sententiâ verò jam executioni mandatâ appellari non potest; sed quærendum est aliud remedium, nempe absolutiois.

68. Respondeo secundò: Excommunicatio lata conditionatè, non suspenditur per appellationem interpositam post eventum conditionis. Quare, si Petrus excommunicatione afficiatur ipso facto incurrendâ, nisi infra mensem compareat; si reverà non comparuerit, non potest post lapsum mensis, excommunicationis effectum appellatione suspendere. Omnes citati. Ratio est quia excommunicatio conditionalis, impletâ conditione, transit in absolutam quæ secum fert executionem, à quâ appellari non potest. Unde, ut observat Suarez, disp. 3, sect. 6, n. 6, graviter erraverunt qui voluerunt, etiam purificatâ conditione appellari posse, dummodò intrâ decennium.

69. Respondeo tertio: Appellatio legitima, quamvis, ut diximus non suspendat excommunicationem purè et absolutè latam, nihilominus suspendit sententiam declaratoriam: v. g., iudex declarat me incurrisse excommunicationem latam ab homine vel à jure; appello ab istâ declaratione, allegans quòd non fecerim, pro quo censura constituta est, suspendit appellatio declarationem. Omnes citati.

Respondeo quartò: Excommunicatio conditionatè lata suspenditur per appellationem legitimam et in-

terpositam ante eventum conditionis, intrâ decennium à die late sententiæ. Ita rursus omnes. Constat manifestè ex cap. *Præterea*, 2, de Appellatione. Itaque si sententia excommunicationis feratur in Petrum, nisi infra mensem compareat vel parti suæ satisficiat; ille verò infra decem dies ab hujus sententiæ scientiâ computandos, ex causâ legitimâ provocet ad iudicem superiores, suspenditur sententia excommunicationis.

70. Ratio est quia per appellationem transfertur causa ad alium iudicem. Cùm ergo prior sententia conditionalis nihil operata esset ante expletam conditionem, et tempore quo impletur conditio, causa sit ad alium iudicem devoluta, prior necessariò suspensa manet. Idem colligitur ex cap. *Cùm contingat*, de Offic. de leg., cap. *Per tuas*, de Sentent. Excommun. et cap. *Solet*, eodem, in 6. Advertendum est autem per hanc appellationem non solum suspendi censuram, sed etiam præceptum seu obligationem exequendi, quod sub censurâ præcipitur, ita ut elapso tempore in sententiâ determinato, non modò non incurrat censura, sed ne peccetur quidem non implendo præceptum. Ratio est quia utrumque respicit appellatio, et poenam videlicet et culpam, seu censuram simul et præceptum; imò ideò appellatur à censurâ, quia à præcepto; hoc enim est principale, illa, solummodò accessorium.

71. Respondeo quinto: Excommunicatio conditionalis suspenditur per appellationem legitimam, quovis tempore eventum conditionis præcedente interpositam. Sensus responsiois est quòd sub conditione, si intrâ mensem non restituat, excommunicatus possit interponere appellationem non solum primo decennio à latâ sententiâ, verum etiam toto mense. Glossa, cap. *Præterea*, cit. Covarruvias, Navarrus, Bonacina, Palau, Avila, Suarez et alii. Ratio est quòd, licèt in aliis sententiis feri debeat appellatio intrâ decem dies à tempore late sententiæ vel illius cognitionis, juxta dicta superius ex cap. *Quod ad consultationem*, de Sententiâ et Re judicat., id tamen fallat in censurâ conditionalis. Colligitur ex cap. *Præterea*, de Appel., ubi dicitur: *Præterea requisitii fuimus, si iudex ita protulerit sententiam; nisi Sempronio intra 20 dies satisfeceris, te excommunicatum vel suspensum aut interdictum esse cognoscas; ille in quem fertur sententia, medio tempore appellans, ad diem statutum minimè satisfecerit; utrum ille sententiâ tali ligetur, aut interpositione appellationis tutus existat. Videtur autem nobis quòd hujusmodi sententiam appellationis obstaculum debeat impedire.* Quo loco, cùm dicatur indefinitè quòd medio tempore interposita appellatio hujusmodi sententiam debeat impedire, videtur totum illud tempus esse legitimum ad appellandum, quod mediat inter latam sententiam et eventum conditionis. Acredit quòd hæc sententia conditionata, non sit sententia simpliciter, sed tantum secundum quid, quia conditionalis nihil ponit in esse; et ideò, quando impletur conditio, tum primum sententia censetur ferri simpliciter. Igitur non est mirum quòd

toto illo tempore antecedenti ab eadem appellari possit, et quòd eà ratione non comprehendatur sub communi jure, decernente spatium 10 dierum ad appellandum, utique à sententià perfectà et simpliciter dictà.

72. Respondeo sextò : Appellatio legitimè interposita suspendit excommunicationem conditionatam, etsi appellans non prosequatur appellationem; v. g., si Petrus citetur à iudice ad comparandum, vel restituendum intra mensem sub penà excommunicationis latæ sententiæ, et ipse interponat appellationem, excusatur à censurà, citiansi appellationem deinceps deserat seu non prosequatur. Ita Covarruvias, Avila, Ugolinius, Alterius, Sayrus, Bonacina, et alii. Colligitur ex cap. *Licet*, de Sent. excommun., in. 6. Ratio est quia omisso prosecutionis non reddit appellationem illegitimam; jam verò appellatio legitima suspendit censuram conditionatam, quatenus devolvit causam ad alium iudicem.

73. Tertium censuræ impedimentum est metus, nimirum gravis et cadens in constantem virum, qualis est metus mortis, mutilationis aut alterius notabilis incommodi vel nocuenti. Et imprimis satis est certum, quòd ejusmodi metus regulariter excuset à censurà incidente in materiam solo jure ecclesiastico vetitam vel præceptam. Quare si feratur censura in comedentem carnes tempore Quadragesimæ, regulariter non incidit in eandem, qui metu mortis comederet. Ratio est ex communi theologorum opinione in materià de Legibus, quà docetur leges humanas regulariter non obligare cum periculo vitæ aut alterius notabilis nocuenti; quòd rigor ille superaret humanam fragilitatem, atque ad eò prudenti legislatore non censetur præscriptus. Porrò si metus ejusmodi excuset à culpà mortali seu peccato contra legem, excusabit pariter à censurà, in ejusdem legis observantiam decretà; quidquid enim excusatur à culpà, excusatur pariter à penà.

74. Dixi *regulariter loquendo* : nam si legis transgressio vergat in notabile incommodum communitatis aut in contemptum fidei vel potestatis ecclesiasticæ, sicuti metus quantumvis gravis non excusatur à mortali transgressione præcepti, sic neque à censurà. Suarez, Bonacina, Navarrus, Coninck, Filliucius, Salas et alii. Sed quid si censura respiciat materiam jure naturali prohibitam? — Respondeo cum Suarez et aliis, etiam hoc casu non esse locum censuræ. Ratio est quia, licet metus gravis in hoc supposito non excuset actum, quatenus intrinsicè malum, et jure naturali prohibitum, excusatur tamen quatenus prohibitum jure ecclesiastico; quod satis est, ut non incurratur censura, ad quam requiritur mortalis contumacia et inobedientia legis ecclesiasticæ. Hinc sequitur quòd excommunicationem non incurrant Christiani à Turcis vel Sarracenis capti, remigantes ex metu mortis, tametsi in ordine ad bellum Christianis inferendum.

75. Quartum impedimentum est *impotentia faciendi* quod sub censurà præceptum est. Ratio est,

tum quia nemo tenetur ad impossibile, l. *Impossibitum*, ff. de Regulis juris, et cap. *Nemo*, eodem tit. in 6; tum quia impotentia præceptum implendi excusatur à peccato et contumacià, indispensabiliter requisitus ad censuram. Sotus, Grassius, Reginaldus, Suarez, Henriquez, Filliucius et alii. Hinc colligitur 1º, eum qui, cum nequeat, non restituit, non affici censurà, in rei aliene injustos possessores latà. Colligitur 2º, idem dicendum, si præceptum impleri nequeat sine gravi incommodo : tum enim censetur impossibile moraliter; v. g., si quis cogatur sub censurà excommunicationis solvere pensionem vel restituere alienum; nequeat autem sine damno proprio longè majori, vel detrimento honorum ordinis superioris. Navarrus, Sotus, Corduba, Suarez, Filliucius et alii.

76. Sed dabitur an debitor, cui tempus mensis, v. g., ad satisfaciendum creditori suo sub excommunicatione præstitum est, in eandem incidat, si initio mensis negligat solvere, prævidens futuram reliquo tempore impotentiam suam. Respondeo incidere. Ratio est quia satis est contumax ratione illius negligentia vi cujus ommissio satisfactionis est ei voluntaria : qui enim tenetur præcepto determinatum tempus respiciente, tenetur anticipare ejusdem præcepti observantiam, si prævidet impedimentum. Sic reus est violati præcepti, qui summo mane diei festi vel dominici non audit sacrum, prævidens deinceps nullam sibi audiendi occasionem fore. Sic reus est iterum qui non communicat primis diebus Paschatis, prævidens communicandi occasionem deinceps ex quovis capite defuturam.

77. Quintum impedimentum est consensus illius in cujus favorem censura fertur : hic enim censuram suspendit. Quare si Petrus, obtentà à summo Pontifice excommunicatione contra debitores suos, intra sex menses non restituentes, prolonget inscio Pontifice terminum usque ad annum integrum, non incurrit iidem debitores censuram, elapso semianno priori, dummodò Petrus jus habeat et dominium remittendi aut prorogandi debitum seu satisfactionem. Angelus, Suarez, Filliucius, Coninck, Bonacina et alii contra Navarrum, Hugolinum, Sayrum et alios. Ratio est : nam si Titius condonaret debitum absolutè, censura cessaret defectu materiæ in quam incidebat, ut omnes admittunt; ergo si suspendatur obligatio debiti, concessà prorogatione termini, suspenditur censura : nam sicut se habet condonatio debiti ad tollendam censuram, ita suspensio ad suspendendam.

78. Secundò, quia eo tempore quo suspenditur obligatio debiti per extensionem termini, debitores non sunt propriè tales; nihil enim debent intra terminum, prout à creditore extensus est; sed demum debitores fiunt elapso tempore termini prorogati. Tertio, quia excommunicatio in hunc modum obtenta, videtur involvere tacitam conditionem, nisi debitum vel quoad substantiam, vel quoad circumstantiam temporis relaxaverit creditor, qui in postulandà censurà contra debitores suos, prudenter non potuit an-

plius voluisse. Quartò, iudex non magis intendit obligare debitorem, quam velit creditor in cuius gratiam, obsequium et favorem censura lata est. Quintò, quia non restituens toto illo temporis spatio quod concessit et extendit creditor, non est contumax, cum in nullum præceptum delinquat.

79. Dices 1^o: Verba censuræ sunt practica, atque adeò faciunt quod significant; significant autem in supposito censuram incurrandam à debitoribus, si infra spatium semianni non restituant. — Respondeo: Verba censuræ faciunt quod significant, sed juxta mentem et voluntatem superioris, qui cum censuram in gratiam creditoris ferat, contra hujus intentionem locutus non censetur.

Dices 2^o: Suspendere censuram, est actus jurisdictionis quam non habet creditor. — Respondeo assumptum esse verum de suspensione directâ et judiciali; creditor autem prorogando terminum, suspendit censuram duntaxat indirectè per mutationem materiae, prout faceret, si simpliciter remitteret debitum.

§ 9. De denuntiatione excommunicationis.

80. Sunt hoc paragrapho variae quæstionculæ, tum scitu dignæ, tum non inutiles, quas breviter expediemus. Itaque quæri potest 1^o quid sit hoc loco denuntiatio; 2^o qui possint denuntiare; 3^o qui debeant; 4^o qui nequeant; 5^o à quo denuntiatio faciendâ; 6^o ubi et quomodò; 7^o quis sit effectus denuntiationis; 8^o an à denuntiatione appellari possit.

Ad primam quæstionem respondeo: Denuntiatio hoc loco est notificatio seu publicatio censuræ. Quare in primis manifestè differt à censurâ ipsâ quam præsupponit et quam transfert in notitiam communitatis. Differt pariter à sententiâ declaratoriâ criminis: hæc enim iterum antecedit, illa subsequitur; hæc declarat culpam, illa publicat poenam, etc.

81. Ad secundam quæstionem respondeo: Per se loquendo, excommunicatus majori excommunicatione veniuntari potest. Constat ex cap. *Curæ*, 11, quæst. 3, ubi dicitur quòd *episcopus excommunicatorum omnium nomina debeat tam episcopis vicinis quam parochianis suis pariter indicare, eaque in celebri loco posita præ foribus Ecclesie cunctis convenientibus inculcare*. Duplex autem eodem canone publicationis hujus allegatur ratio. Prima, *ut ipsis excommunicatis ubique occludatur aditus ecclesiasticus*. Altera, *ut excusationis causa omnibus auferatur*. Idem colligitur ex cap. *Pervenit*, 1, et cap. *Pastoralis*, § *Verum*, de Appellat. Neque de solâ excommunicatione, sed et de reliquis censuris sic ordinatum est. De suspensione quidem, Clement. 2, de Pœnis, de Interdicto autem, Clement. ult. de Censibus.

82. Ad tertiam respondeo 1^o debere fieri denuntiationem excommunicati, quotiescumque ob criminis enormitatem vel aliam causam denuntiatio jure præscripta est. Præscribitur Clement. 1, de Pœnis, pro casu ibidem expresso. Præscribitur item Extravag. un. de Furtis, in malefactores ibidem pariter nominatos. — Respondeo 2^o denuntiationem debere fieri quando vel bonum communitatis, vel contumacia delinquentis,

vel instantia partis eandem postulantis exegerint Suarez, Filiucius, Castropalao. — Respondeo 3^o extra hos casus non obligari iudicem ad faciendam denuntiationem. Doctores citati. Ratio est quia nullo jure id ordinatum est per modum præcepti obligantis; si quod enim jus, id universim præscribens exstaret, foret maxime capitulum *Curæ* citatum; ille verò monetur quidem episcopus ut curam rei illius habeat, sive, ut curet excommunicatorum omnium nomina publicari, sed nullum continetur verbum, rigorosum præceptum indicans.

83. Ad quartam respondeo 1^o: Nequit denuntiare qui per sententiam generalem excommunicatus est, quamdiam delictum et ejus auctor non pervenerunt in notitiam iudicis. Quare si excommunicatio ipso facto incurrenda, in adulteros supponatur lata, non poterit denuntiare incidens in hanc censuram, quamdium adulterum et adulterum ignorat iudex. Ratio manifesta est; quia denuntiatio est publicatio determinata: et singularis personæ post contractam censuram, eo sine instituta, ut populus cum eo qui censuram contraxit, non communitet. Designanda igitur est persona quam vitare debeat, vel frustra fuerit ad hunc effectum denuntiatio. — Respondeo 2^o: Omittenda denuntiatio est, quando ex eadem imminet grave scandalum vel periculum. Filiucius. — Respondeo 3^o: Si sententiâ excommunicationis sit injusta, non potest iudex principalis pergere ad denuntiationem. Ratio: quia id esset prosequi injuriam inchoatam.

84. Quantum verò ad iudicem mero executorem, si perspectam habeat injustitiam censuræ, non tantum pro foro conscientie, sed etiam pro externo, non potest eam denuntiare, etiam ad instantiam vel præceptum iudicis superioris. Si verò executor noverit, privatâ scientiâ censuram injustam, sed publicè legitimam, tenetur eam denuntiare, præcipiente superiore. Ita communiter juris pontificii interpretes, quos sequuntur Suarez, Filiucius et alii. Videtur expressè definitum cap. *Pastoralis*, § *Quia* verò, de Officio et Potest. jud. deleg., ubi Innocentius III, in hunc modum loquitur: *Attendentes quòd non cognitio, sed executio tantum demandatur eidem, respondemus quòd, cum ordinarius obsequi teneatur delegato, etsi sciat sententiam illam injustam, exequi nihilominus tenetur eandem, nisi apud eum efficere possit, ut ab hoc onere ipsum absolvat*. Quo canone simul exprimitur ratio conclusionis: quia mero executori non committitur causæ cognitio, sed simplex executio.

85. Ad quintam respondeo, ut ritè instituat denuntiatio, necessariam esse jurisdictionem ordinariam vel delegatam. Ratio est quia denuntiatio est partialis executio sententiæ. Quare (quod attinet excommunicationem ab homine) primò ac per se fieri potest ab eo qui censuram tulit. Colligitur ex cap. *Pastoralis*, § *Verum*, de Appellat. Deinde verò ab aliis pastoribus et episcopis fieri poterit et debebit qui fuerint ab auctore censure requisiti. Idem est (servatâ proportionè) de censuris, ipso facto contractis

per transgressionem statuti episcopalis : nam eadem est ratio. Atverò quoad censuras jure communitas, denuntiatio fieri potest, vel à proprio episcopo ipsius delinquentis vel ab ordinario illius loci, in quo delictum commissum et censura contracta fuerit : nam ratione delicti sortitur aliquis forum. Colligitur ex Clement. 2, de Pœnis, et ex cap. *De illis*, 6, q. 3, quod ferè coincidit cum capite 1, de Raptoribus.

86. Ad sextam respondeo 1° : *Quoad locum*, denuntiatio facienda est publicè in ecclesià. Deinde in scriptis affligi debet ad valvas ecclesiarum cum expressione causæ, juxta receptam loci consuetudinem. Colligitur ex cap. *Curæ*, 41, q. 3, cap. *Cùm medicinalis*, de Sentent. excommun., in 6, Extrav. un. de Furtis.—Respondeo 2° *quoad modum*, si censura à jure vel ab homine lata, sit ipso facto contracta, non potest iudex procedere ad denuntiationem statim à commisso delicto, sed præmittenda est sententia declaratoria criminis. Covarruvias, Suarez, Filiucius, Bonacina, Castropalao et alii. Colligitur ex cap. *Pervenit*, 4, et cap. *Consultui*, de Appellat. Ratio est quòd denuntiatio sit quædam executio pœnæ injunctæ; iudex autem ad juridicam pœnæ executionem procedere nequit ante sententiam declaratoriam criminis. Deinde poterit aliquando fieri ut reus pro sententiâ criminis declaratoriâ citatus à iudice, probabilem facti sui excusationem adferat, atque ita impediât denuntiationem. Imò hæc sententia declaratoria denuntiationi præmittenda est, etsi delictum supponatur notorium, ut doctores allegati tradunt.

87. Ad septimam respondeo : Excommunicatus, specialiter ac nominatim denuntiatus, est vitandus. Pro quo observandum quòd olim omnes excommunicati essent fidelibus vitandi, publici, publicè; occulti, privati seu in occulto, ut constat ex cap. *Cùm non ab homine*, de Sentent. excommuni. Hodie tamen ex moderatione concilii Constantiensis, seu Extravagan-
tibus *Ad evitanda* (quam ex S. Antonino, parte 3, tit. 25, cap. 3, doctores referunt), nulli excommunicati sunt vitandi, nisi sint vel speciatim denuntiati, vel notorii percussores clericorum. Sed de hoc infra pluribus.

88. Ad octavam respondeo : 1° Si censura sit ab homine lata et certò contracta, non impeditur effectus ejus aut denuntiatio per interpositam appellationem. Ita expressè deciditur, cap. *Pastoralis*, § *Verùm*, de Appellat., et alibi. Poterit ergo in casu iudex, non obstante appellatione, ad denuntiationem procedere, etiamsi aliquin appellationem admisserit, dummodò sit iudex ordinarius : nam si sit delegatus et velit denuntiare, oportet id faciat ante admissam appellationem : quia si appellationem admitat, denuntiatio non potest, eò quòd jam desinat esse iudex in illà causâ, cap. *Pastoralis*, § *Præterea*, et § *Cùm autem*, de Offic. deleg.—Respondeo 2° denuntiatio suspenditur et impeditur per appellationem à sententiâ declaratoriâ criminis. Ratio est quia hæc sententia nec reum excommunicat, nec directè declarat excommunicatum,

sed solummodò declarat auctorem criminis; et ideo nec reddit hominem inhabilem ad appellandum, nec juridicè ostendit illum excommunicatum, donec circa ipsam declarationem criminis, sit definitiva, vel ad eò efficax, ut non censeatur ampliùs suspensa per appellationem. Glossa, cap. *Cupientes*, verbo *Privatos*, de Elect., in 6, quam sequuntur Navarrus, Covarruvias, Suarez, Filiucius, Palaus et alii.

§ 10. *De effectibus excommunicationis generatim.*

89. Potissima paragraphi præsentis difficultas est quamnam excommunicatio et quando inducat effectus inferiùs enumerandos. Observandum est autem, vel potiùs ex supra dictis repetendum excommunicationem, omissis cæteris divisionibus, esse duplicem, justam videlicet et injustam. Justa est quæ habet omnia requisita, nimirum et rectam intentionem ac potestatem ex parte ferentis, et delictum grave cum contumaciâ ex parte patientis, et ordinem juris ex parte formæ; injusta, quæ in aliquo illorum deficit. Cùm autem defectus contingere possit tam circa substantiam quàm accidentia, et multa fieri prohibeantur, quæ, si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem, hinc injusta excommunicatio subdividitur in validam et invalidam. Valida est, sed injusta, quam sine debità intentione iudex pronuntiat, puta, si moveatur odio, vel privato livore vindictæ potiùs quàm amore justitiæ. 2° Valida, sed injusta censura est quæ laborat defectu aliquo eorum, de quibus, cap. *Sacro*, de Sentent. excommun., cap. *Cùm medicinalis*; cap. *Romana*; cap. *Constitutionem*, eod., in 6, videlicet, si unica tantùm monitio præmittatur sine congruis temporum intervallis; si censuram iudex non eloquatur ex scripto; si scriptura non contineat causam excommunicationis; si exemplar scripturæ non porrigatur reo, infra mensem postulanti, etc.

90. Injusta verò et simul invalida censura multis casibus esse potest. Duodecim recenset Glossa, cap. *Præsentii*, verbo *Ad cautelam*, de Sentent. excomm., in 6, quos compendio reducimus ad tria capita. Primò, sententia est invalida ex defectu ferentis, si vel non habeat potestatem seu jurisdictionem, cap. *Nullus*, de Parochiis; vel habeat impedimentum per censuram excommunicationis, can. *Audivimus*, et can. *Apertè*, 24, q. 1, vel suspensam per appellationem legitimam, cap. *Dilecti*; cap. *Ad præsentiam*; cap. *Præterea*, 2, de Appellat., vel limitatam per iudicem altiorem; quare delegatus aliquem excommunicans, contra intentionem delegantis, nihil facit, cap. *Cùm olim*, de Præbend. et Dignit. Secundò censura potest injusta simul et invalida esse ex defectu causæ, si nimirum feratur vel ob nullam vel ob levem causam aut culpam, pœnæ nullatenus commensurata. Porrò tribus modis potest deficere causa, 1° si à parte rei causa seu crimen subsistat, sed non in ordine ad iudicium; quia reus desuper nec confessus nec legitime convictus est. 2° Si causa seu crimen à parte rei non subsistat, sed juridicè contra reum demonstretur, ita ut iudex titulum seu causam præsumptam habeat, ferendi censuram. 3° Si neque à parte rei, seu in foro

interno, neque secundum allegata et fori externi praesumptionem subsistat causa. Denique tertio censura injusta simul et invalida est ex defectu ordinis substantialis juris. His ita notatis, ad potissimum paragraphi praesentis difficultatem.

91. Respondeo primo: Censura valida, sed injusta sive ob malam judicis intentionem, sive ob omissum ordinem accidentalem juris, producit omnes suos effectus in utroque foro. Navarrus, Avila, Bonacina. Ratio est in primis quod attinet sinistram judicis intentionem; quod haec nec reo, nec censurae noceat, sed soli judici, ferè ut in ministro sacramentorum, cujus improbitas nec obest sacramento, nec suscipienti, dummodò non desit intentio faciendi, quod facit Ecclesia, vel quod Christus instituit. Denique effectus censurarum non sequuntur intentionem ferentis, sed illarum valorem. Similiter res certa est quoad defectum ordinis accidentalis juris; idcirco enim accidentalis est, quia abesse et adesse potest valori censurae, ejusque effectibus, perinde ut contingit in caeremoniis accidentalibus sacramentorum, quarum defectus ministrum quidem culpae alicujus arguit, sed nullum potest facere periculum sacramento.

92. Respondeo secundo: Censura lata sine sufficienti ferentis auctoritate ac jurisdictione nullum producit effectum in utroque foro. Ratio est quia evidenter nulla est pro utroque foro.

Respondeo tertio: Censura lata ob crimen existens secundum rem, sed non secundum publicam notitiam judicii, effectus suos pariter non producit; quia est simpliciter irrita, nihil obstante, quòd iudex crimen occultum privatè notitià perspectum habeat, cum iudex tanquam persona publica, secundum publicam et juridicam notitiam judicare debeat. Navarrus, cap. *Cum contingat*, de Foro competenti. Avila, Layman, Castropalao.

93. Respondeo quarto: Censura lata in innocente qui secundum allegata et probata in judicio censetur nocens, reipsa et in foro conscientiae non privat eum suffragiis Ecclesiae aliisque spiritualibus commodis aut facultatibus, cujusmodi sunt jurisdictione in foro interno et externo, potestas conferendi aut acceptandi beneficia ecclesiastica, usus sacramentorum activus et passivus. Interim sententia ejusmodi, secundum legitimas probationes lata, non est hoc sensu irrita, quasi omni effectu careat. Quare imponit necessitatem existimato reo, ut in facie Ecclesiae vel saltem coram iis qui censuram sciunt et nesciunt innocentiam, abstineat à sacramentorum usu, communionem fidelium, aliisque rebus quae per censuram prohibentur, donec vel ab eadem sit absolutus, vel innocentia ejus et error judicis publicè innotuerint.

94. Primam hujus responsionis partem docent Gratianus, can. *Si episcopus ante*, 11, q. 3. Cajetanus, 2-2, quaest. 70, art. 4, ad 2; Sotus, 4 dist., 22 quaest., art. 3, coroll. 3; Covarruvias, cap. *Alma*, parte 1, § 7, n. 3; Suarez, disp. 4, sect. 7, n. 8; Avila parte 2, cap. 6, disp. 1, dub. 2 et 3; Navarrus, cap. 28, n. 3; Coninck, disp. 13, dub. 13; Toletus, lib. 1, cap. 10;

Layman, lib. 1, tract. 5, parte 1, cap. 6, n. 3; Castropalao, de Censuris, disp. 1, puncto 8, n. 45 et 16. Ratio est quia Ecclesia nec vult nec potest excedere limites potestatis suae: jam verò potestas ferendi censuras duntaxat Ecclesiae data est in rebelles et contumaces, non etiam in innocentes. Ergo innocentes nec potest nec vult ligare, nisi per accidens, quatenus id aliquando est necessarium ad publicam disciplinam et conservandam Ecclesiae auctoritatem. Atque adeò, si haec ratio cesset, quia res occultè agitur vel coram iis qui hominis innocentiam perspectam habent, non erit is reipsa seu coram Deo censurà ligatus, cum aeterni tribunalis Judicis illum rerum non habeat, quem injustè iudex condemnat, ut loquitur Innocentius IV, cap. *Cum aeterni*, de Sentent. et Re judic., in 6. Haec autem sententia et reipsa et secundum conscientiam condemnati injusta est, licèt in ordine ad forum externum censeatur iusta. Proinde non obligat, nisi in ordine ad idem forum seu faciem Ecclesiae, ne legitime in foro externo condemnatus, publicae potestati resistere videatur.

95. Quod positum docent plurimi auctores praestantissimi pro quibus objicies 1^o Gregorium, homilia 26, in Evang. (et refertur, cap. *Sententia*, et cap. *Non solum*, 11, q. 3), ubi dicit: *Sententia pastoris sive justa, sive injusta fuerit, timenda est*. Similiter Urbanus, can. *Quibus*, eadem causà et questione, *Valdè*, ait, *est timenda sententia episcopi, licèt injustè liget*. Respondet Gratianus, in can. *Si episcopus*, cit., divum Gregorium, sicut et Urbanum non dixisse *sententiam injustè latam esse servandam, sed timendam*. *Timenda est ergo, id est, non ex superbia contemnenda*. Ita Gratianus. Adde intelligi Gregorium et Urbanum posse de sententià injustà, sed validà, quae verè et in conscientia ligat.

96. Objicies 2^o iudex procedens secundum allegata et probata, justè procedit; ergo sententia ejus simpliciter valida est.— Respondeo cum Castropalao, n. 17, negando consequentiam; quia ad valorem sententiae non sufficit quòd iudex justè, id est, servato juris ordine procedat, sed insuper requiritur ut justum praecipiat: quae conditio deest sententiae ex falsà praesumptione procedenti.

Objicies 3^o bona quibus fideles per censuram privantur, subsunt dispositioni Ecclesiae, quae proinde potest probatum in judicio reum, tamen reverà innocentem iisdem bonis privare, tum ut iudicij servetur integritas, tum ne Ecclesiae spernatur auctoritas.— Respondeo posse Ecclesiam id facere, si necessarium vel expediens foret ad conservandam auctoritatem suam. Verùm ad hunc effectum praedicta privatio nec expedit, nec requiritur; satis enim providetur per obligationem servandi censuram cum suis effectibus in foro externo seu facie Ecclesiae. Haec de primà parte responsionis.

97. Secundam partem docent S. Thomas, 4, dist. 18, quaest. 2, art. 1, q. 4; S. Antonius, 3 p., tit. 21, c. 73; Covarruvias, cap. *Alma*, p. 1, § 11, num. 14; Navarrus, Toletus, Layman, Avila, Castropalao Bonacina

et alii. Ratio est quia iudex ex officio suo, pertinente ad publicam utilitatem ac disciplinam, cui meritò commoda privata postponi debent, obligatur ad ferendam sententiam secundum allegata et probata. Proinde reus iudicis sententiæ et præcepto parere debet, quatenus id necessarium est ad publicam disciplinam et conservandam iudicis auctoritatem.

98. Hinc sequitur 1^o: si clericus reverà innocens, secundum publicas probationes excommunicatus, exerceat actum ordinis, non fore irregularem. Suarez, num. 20; Avila, dub. 3, concl. 4; Layman, num. 3. Ratio est quia talis non est merè et simpliciter excommunicatus, sed tantum in ordine ad forum externum. Jam verò canones irregularitatem decerentes violatori censura, intelligi debent de verà et simpliciter dictà censurà, quia odia et pœnæ restringenda sunt. Si tamen reipsà innocens, sed publicè condemnatus, cum scandalo et apparente contemptu ecclesiasticæ potestatis celebret, et monitus desistere nolit, tum demum verè et simpliciter poterit excommunicari propter contumaciam.

Sequitur 2^o si excommunicatio propter falsas probationes beneficium ecclesiasticum conferatur, videri validam collationem, licèt in foro externo à iudice rescindi vel irrita declarari possit. Suarez, sect. 7, num. 27 et 29; Coninck, concl. 3; Layman cit. Ratio est quia talis censura materialiter injusta non reddit hominem verè et simpliciter inhabilem, sed solum in ordine ad forum externum et publicam existimationem, quatenus id necessarium est ad bonum commune ac disciplinam.

99. Respondeo quintò: Quando causa neque subsistit secundum se, neque secundum allegata et probata, censura desuper secuta nullum inducit effectum pro utrovis foro. Ratio est quia censura prorsus est irrita et injusta, continens *intolerabilem errorem*, ut iura loquuntur, cap. *Solet*, cap. *Venerabilibus*, § *Potest*, de Sentent. excommun., can. *Irritam*, et can. *Cui est*, 11, q. 3. Causa tamen nullitatis publicanda est, ut populo non detur scandalum. Navarrus, Avila, Layman et alii. Idem dicendum si prætermisus sit ordo substantialis juris.

§ 11. *De effectibus excommunicationis specialim, signanter primo.*

100. Agimus de majori, per antonomasiam, acturi postea de minori. Primus autem majoris excommunicationis effectus meritò numeratur privatio suffragiorum Ecclesiæ, de quâ, cap. *A nobis*, 2, cap. *Sacris*, de Sentent. excommun., et alibi. Porrò certum est quòd hic effectus potestatem Ecclesiæ non excedat: cum enim suffragiorum ac bonorum ejusmodi spiritualium, ex Dei auctoritate sit dispensatrix, potest eisdem excludere rebelles et contumaces, tum in bonum commune fidelium, tum in privatum ipsorum delinquentium, qui gravissimè illius pœnæ incommodo percussi, ad sanioiorem mentem meritò redire debeant: *Nihil enim* (ait S. Augustinus, tract. 27 in Joannem, et refertur, cap. *Nihil*, 11, q. 3.) *sic debet formidare Christianus, quam separari à corpore Christi: si enim sepa-*

ratur à corpore Christi, non est membrum ejus. Si non est membrum ejus, non vegetatur spiritu ejus. Itaque supposità Ecclesiæ potestate, queritur de ejusdem voluntate. Queritur, inquam, quibus suffragiis, et quando, excommunicatos privet Ecclesia. Ante responsionem.

101. Observandum 1^o per suffragia intelligi spiritualia quædam subsidia, quibus Ecclesia suis membris succurrit seu suffragatur, sive in ordine ad satisfactionem pro pœnâ temporali, sive in ordine ad meritum de congruo, sive demum ad bona quædam spiritualia impetrandum. Dividuntur autem suffragia in communia et particularia. Communia sunt quæ à clericis, quatenus ministris Ecclesiæ, pro fidelibus offeruntur. Ejusmodi sunt sacrificium missæ, orationes canonicæ, publicæ supplicationes seu processiones, etc., in quibus clericus orat in personâ et nomine Ecclesiæ. Particularia seu privata suffragia sunt, pia opera quæ sunt à Christianis, non quatenus Ecclesiæ ministris, sed quatenus personis particularibus. Talia sunt privatæ orationes, jejunia, opera misericordiæ, consilia evangelica, etc. Est autem differentia considerabilis inter suffragia primi et secundi generis; quòd hæc valorem habeant ex statu et dignitate operantis; illa, etiam hoc seculo, ex dignitate Ecclesiæ, cujus nomine offeruntur. Quare suffragiis secundi generis suus valor perit, operante in statu mortalis constituto: non item primi.

102. Observandum 2^o excommunicatum alium esse vitandum seu non toleratum, alium non vitandum seu toleratum. Vitandus seu non toleratus est inprimis, qui nominatim denunciatus est. Constat ex concilio Constantiensi seu Extravagante *Ad evitanda*. Censetur autem nominatim denunciari, quando expresso nomine proprio aut circumstantiâ personam individuum determinante, puta, si dicatur: Præter aut parochus hujus vel illius loci. Quare non sufficit nominatim excommunicatum esse, si denuntiatio non accedat: utrumque enim requirit concilium Constantiense, et ut sit excommunicatus, et ut sententia excommunicationis sit à iudice publicata vel denunciata specialiter et expressè. Quare si Pontifex vel episcopus excommunicet ac denuntiet Petrum certi criminis auctorem cum fautoribus suis, solus Petrus vitandus est; quia solus nominatim denunciatus. Sylvester, Reginaldus, Avila, Cajetanus, Covarruvias, Navarrus, Bonacina et alii communiter. Secundò, excommunicatus vitandus est notorius percussor clericis, quando nimirum delictum ita est publicum, ut nullà tergiversatione celari, nullà probabili ratione excusari possit. Cæteri autem sunt tolerati seu non vitandi, ex eodem concilio Constantiensi, de quo latius infra.

103. Observandum 3^o excommunicatum posse persistere in suâ contumaciâ post censuram; posse item cervicem flectere Ecclesiæ, respiscere et per veram cordis contritionem redire in Dei amicitiam ante obtentam censuræ absolutionem: quibus præmissis,

Respondeo primò: Nullus excommunicatus excluditur privatis fidelium suffragiis. Quare potest unus-

quisque privatim et proprio nomine orare, jejunare aut alia pia opera exercere pro conversione et respicienda excommunicati. Ita omnes doctores. Ratio est quod priorum operum privatim exercitorum unusquisque sit dominus, potens eadem dispensare prout voluerit, sine ullâ contradictione Ecclesie, quæ de similibus non disponit.

104. Respondeo secundò: Licitum est, etiam publicè orare pro quibusvis excommunicatis, feriâ sextâ Parasceves. Suarez, Sayrus, Filliucius, Reginaldus, Alterius, Hugolinus, Bonacina. Ratio est quia ita consuevit Ecclesia, sui præcepti domina, orans in sacrificio missæ pro hæreticis et schismaticis, sine dubio excommunicatis. Meritò tamen id facit Ecclesia eo die quo recollitur memoria passionis Christi: cum enim hæc olim fuerit pro omnibus sine exceptione hominibus ex seriâ Christi intentione oblata, non est conveniens ut Ecclesia ejusdem passionis memoriam celebrans, aliquos à suo sacrificio excludat. Quapropter orat non solum pro fidelibus Christianis, verum etiam pro gentilibus aut paganis, ut auferatur velamen de cordibus eorum ac relictis idolis suis convertantur ad Deum vivum et verum.